
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,150 26,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 759,263 635,284 123,979

1.급식 관리 413,574 385,676 27,898

1.학교급식운영 413,574 385,676 27,898

1.조리사인건비 40,726 39,234 1,492

1.무기계약직원인건비 38,380 36,888 1,492(성립전)장기근속수당  190,000원×3개월= 570,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월= 120,000

(성립전)조리사수당  77,330원×3개월= 232,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

2.조리원인건비 79,407 77,007 2,400

1.무기계약직원인건비 74,941 72,541 2,400
(성립전)장기근속수당  230,000원×3개월

+190,000원×3개월=
1,260,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월=
360,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×2명×3

개월=
300,000

(성립전)급식비  80,000원×2명×3개월= 480,000

5.급식식품비 202,331 179,015 23,316

1.급식용식재료비 202,331 179,015 23,316(성립전)식품비  23,315,950원×1회= 23,316,000

8.영양실무사 인건비 44,017 43,327 690

1.무기계약직원인건비 40,577 39,887 690(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월= 120,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

2.기숙사 관리 100,256 81,956 18,300

1.기숙사운영 100,256 81,956 18,300

3.프로그램운영비 26,000 7,700 18,300

1.교육운영비 26,000 7,700 18,300
(성립전)문화체험 및 극기훈련  800,000원

×1회=
800,000

(성립전)기숙사운영 워크숍  2,400,000원

×1회=
2,400,000
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(성립전)기숙사체육대회  1,500,000원×1

회=
1,500,000

(성립전)대학탐방  6,100,000원×1회= 6,100,000

(성립전)스키캠프  4,600,000원×1회= 4,600,000

선택형 심화수업  2,900,000원×1회= 2,900,000

4.교육격차 해소 215,269 137,488 77,781

1.학비지원 74,164 34,894 39,270

2.맞춤형 교육급여 지원 6,448 3,250 3,198

1.학생지원금 6,448 3,250 3,198(성립전)수업료  246,000원×13명= 3,198,000

3.저소득층자녀 학비지원 13,815 0 13,815

1.학생지원금 13,815 0 13,815
(성립전)학교운영지원비  3,331,000원×3

분기=
9,993,000

(성립전)학교운영지원비  54,600원×70명= 3,822,000

4.2016년 고등학생 학자금 지원(진안군)22,257 0 22,257

1.학생지원금 22,257 0 22,257(성립전)입학금  13,000원×9명= 117,000

(성립전)수업료  246,000원×30명×3회= 22,140,000

2.급식비지원 106,845 82,630 24,215

2.농산어촌무료급식비지원 72,645 48,430 24,215

1.학생지원금 72,645 48,430 24,215
(성립전)농산어촌무료급식비지원  2,900원

×167명×50일=
24,215,000

3.방과후학교교육비지원 7,000 3,500 3,500

1.농어촌방과후학교교육비지원 7,000 3,500 3,500

1.학생지원금 7,000 3,500 3,500
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

3,500,000원×1회=
3,500,000

4.현장체험학습비지원 24,063 16,128 7,935

1.현장체험학습비지원 24,063 16,128 7,935

1.학생지원금 24,063 16,128 7,935
저소득층학생 현장체험학습비 지원  

100,000원×54명=
5,400,000

현장체험학습비 지원(용담댐주변지역육영

사업)  2,535,000원×1회=
2,535,000

5.교과서비지원 3,197 336 2,861

2.저소득층자녀교과서구입비지원 2,861 0 2,861

1.학생지원금 2,861 0 2,861
(성립전)교과서 구입비 지원  2,860,600원

×1회=
2,861,000

3.기본적 교육활동 240,104 192,865 47,239
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2.창의적 체험활동 87,903 40,664 47,239

1.자율활동 14,111 13,731 380

9.학교스포츠클럽활동 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전)물품 및 간식 구입  40,000원×2

종×3회=
240,000

10.인권교육 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140노동인권교육 강사비  70,000원×2시간= 140,000

2.현장체험학습활동 43,359 0 43,359

1.테마식현장체험학습 40,824 0 40,824

1.교육운영비 40,824 0 40,824테마식현장체험학습  364,500원×112명= 40,824,000

2.3학년 현장체험학습(용담댐주변지역사업지원)2,535 0 2,535

1.교육운영비 2,535 0 2,5353학년 현장체험학습  2,535,000원×1회= 2,535,000

4.진로활동 17,704 14,204 3,500

3.2016 진로진학체험운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)진로진학체험운영  3,500,000원

×1회=
3,500,000

4.선택적 교육활동 31,645 30,685 960

1.방과후학교 운영 20,445 19,485 960

1.방과후학교운영 20,445 19,485 960

5.토요스포츠활동 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
토요스포츠강사비  30,000원×2시간×16주

=
960,000

5.교육활동 지원 96,668 85,368 11,300

4.교육여건 개선 58,110 46,810 11,300

1.교육환경개선 58,110 46,810 11,300

4.학생회실 설치 5,300 0 5,300

1.비품구입비 5,300 0 5,300
(성립전)회의용탁자외 2종  745,300원×3

종=
2,236,000

(성립전)텔레비전외 3종  766,000원×4종= 3,064,000

5.숙직실 화장실 개선 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)숙직실 화장실 수리 공사  

6,000,000원×1식=
6,000,000

6.학교 일반운영 143,117 143,117 0
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7.학교 재무활동 405 405 0

세출합계 1,297,3521,113,874 183,478
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